L. 2. β'.\*) Πανλ. "Εοικε γάρ διαλύσει, καὶ μεῖζων ἐστὶν D. XII. 2. ψήφου.

ἔοικε γάρ διαλύσει] Πεπερ γάρ οὐκ ἐπὶ τῶν δυολογούμενων, ἀλλ' ἐπὶ ἀμφιβολῶν χώραν ἔχει ἡ διάλυσις, οὗτος καὶ δόρκος οὐκ ἐπὶ τῶν δυολογούμενων ἐπαγεται, ἀλλ' ἐπὶ τῶν ἀμφιβολομένων καὶ ἀδίλοις. οὐ μόνον γρος ἐπὶ τῶν βόνων φέδει ἀγωγῶν, ἀλλα καὶ ἐπὶ πασῶν αἵτιας ἐν ἀποφίᾳ τῶν αποδείξεων ἔξεστι τῷ δικαστῇ, μετὰ διαγνωστις μέντοι, ὄρκον ἐπάγειν, καὶ οὕτως τῷ ξητουμένῃ ποιεῖσθαι τομήν, ὡς ἀνίκεται βιβ. δ. τοῦ καθ. ὑπὸ τὸν α'. τοῦ βιβ. τιτ. ἐν τῷ γ., τοῦ τιτ. διατάξει, ἣτοι βιβ. καὶ τιτ. τοῦ παρόντος κεφ. με. μιμέταις δὲ καὶ κατὰ τὸν διάλυσιν· ὥσπερ γάρ ἐπὶ διαλύσεως οὐκ ἔγκαλοιμεν πλειόνων ἡ ἐλαττόνων οὐτων πρὸς της, ἀλλθείσεις ἡμῶν ἐποφειλομένων· οὗτος οὐδὲ ἐπὶ τὸν ὄρκον. ιωδίκαιοι δὲ παραψηφαῖται τοῦ ε. διγ. τοῦ παρόντος τίτλου. καὶ κατὰ τὸν πάλιν μιμέταις διάλυσιν· κανονίζων γάρ φησιν δ. Παῦλος ἐν τῷ λε. διγ. τοῦ παρόντος τίτλου, οὐτοι οἱ μη δυνάμενοι πατετεύειν, οὐδὲ δόρκον ἐπάγειν δύναται. Άν ωνύμον. Καὶ ἀκκεπτιλατονοι ἔοικεν, ὡς διγ. μ'. καὶ νοβατίου, καὶ διεγατίου, καὶ ἀντὶ καταβολῆς ἔστιν, ὡς διγ. κε'. θεμ. γ'. καὶ διγ. κε'. καὶ δικαστηρίου ἔοικεν, ὡς διγ. διγ. κε'. διγ. καὶ μεῖζων ἐστὶ τῆς ψήφου, ὃτι δὲ μὲν ὄρκος οὐκ

Codicem, quae extat lib. 7. tit. 4. cap. 2. quae de litigitoribus et de calumnia sanciens dicit, eum, qui probatus fuerit non iure item movisse, sumtuum et expensarum nomine decimam partem quantitatis, quae libello continetur, pulsato praestare. Lege igitur ipsam constitutionem. Dixi tibi etiam vice praefationis, iusurandum esse vel voluntarium, vel necessarium, vel iudiciale, vel in item. Et voluntarium quidem est, quod extra iudicium et ex voluntate litigatores sibi invicem deferunt. Necessarium vero est, quod in iudicio uno ex litigitoribus delatori referente iudex defert. Iudiciale vero est, quod ipse iudex non ad petitionem partium, sed propria voluntate motus defert. In item autem est, quod sequens titulus exponit. Et necessarium modo praestatur ad causarum decisionem, ut cum fideicommissum sine scripto relictum esse dicitur: modo autem decisionem non infert ei, de quo quaeritur, sed eum, qui iurat, a prava suspicione liberat, quale est iusurandum de calumnia, vel quo reus asserit, existimare se iustum contradictionem habere, et iusurandum de dilatione praestitum. Haec enim sacramenta iurantem quidem prava suspicione liberant, causam autem, de qua quaeritur, non decidunt: manet enim et sic secundum ordinem lis instituta. Memineris huius divisionis, quae multum conducat ad thematum huius tituli explanationem.

3) a) ab adversario] Stephanus. Cum dixit, ab adversario, iusurandum voluntarium significavit. Hoc enim a sola voluntate procedit. Nec te conturbet verbum, adversarii. Primo enim non omnino litigatores dicimus eos, qui iam cooperunt litigare, sed et eos, qui nondum in iudicium ingressi sunt, controversiam tamen inter se habent. Deinde fieri potest, ut qui iam litigare cooperunt, forte post primam aut secundam disceptationem extra iudicium factam per se ipsos iusurandum sibi invicem detulerint.

Nicaei. Iusurandum voluntarium nunquam retractatur, ut ait constitutio in cap. ult. huius tituli. Verum unico casu necessarium retractatur. Quaere de hoc cap. 31. huius tit. et ibi Cyrillum et Stephanum, et cap. 43. et Thalclaeum, cuius initium est: Didicisti in libro de rebus, quod si quis iusurandum detulerit: et Thalelaeo magis adhaereas accurate dicenti. Nam Stephanus, qui conatur probare in cap. 31. generaliter necessarium retractari, manifeste textui adversatur. Iusurandum autem in item retractatur. Et quaere tit. 6. cap. 4. them. 5. Potest enim, inquit, iudex etiam post iusurandum in item ex parte vel prorsus reum liberare ex magna causa vel postea repertis probationibus.

H. Paul. Simile enim est transactioni<sup>1)</sup>, et maius est, quam res iudicata<sup>2)</sup>.

1) simile enim est transactioni] Quemadmodum enim non in rebus certis, sed in rebus dubiis locum habet transactio, ita et iusurandum non in rebus certis defert, sed in dubiis et incertis. Non solum enim in bona fidei iudiciis, sed in omni causa inopia probationum licet iudici, causa tamen cognita, iusurandum deferre, et ita quae sit facere decisionem, ut reatum est lib. 4. Cod. tit. 1. const. 3. sive libri et tituli huius cap. 45. Iusurandum in eo quoque transactionem imitatur: sicut enim in transactione non incusamus, si plus minusve sit in eo, quod revera nobis debetur: ita neque in iure iurando. Lege adnotationem digesti 5. huius tituli. Rursus et in hoc transactionem imitatur: regulariter enim definit Paulus in dig. 35. huius tituli, eos, qui pacisci non possunt, nec iusurandum deferre posse. In nominati. Et acceptilationi simile est, ut dig. 40. et novationi, et delegationi, et vice solutionis est, ut dig. 26. them. 3. et dig. 27. et iudicio simile est, ut eodem dig. 27. maioremque habet auctoritatem, quam sententia, quia iusurandum quidem

) Addo δὲ ἀντεξῆς. v) Fabr. in versione habet Nicaei. Ergo hoc nomen in textu incuria omisit. w) Fabr. in marg. addit ἔντις. x) Cap. 2. legitur in Syn. p. 241. Attal. tit. XVIII. §. 1. et Harm. I. 7. §. 3.